ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 113/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
Requer envio de oficio ao Exmo. Prefeito Municipal, ao Secretário Municipal da Fazenda, solicitando as
seguintes informações e documentações: a) informar a receita anual do ITBI, desde 2017, detalhando
por  ano.  b)  desde  a  implantação  do  parcelamento  do  ITBI  no  ano  de  2019,  quantos  contribuintes
pagaram o imposto de forma parcelada? Detalhar por ano. c) qual a receita total,  desde o início do
parcelamento do ITBI,  com os pagamentos do imposto de forma parcelada? Detalhar  por  ano.  d)  a
prefeitura divulga aos contribuintes do ITBI a possibilidade de pagamento parcelado do imposto? Se
sim, de que forma? Se não, justificar. e) O município tem respeitado a possibilidade de conclusão do ato
translativo  dos  imóveis,  após  o  pagamento  da  primeira  parcela,  conforme  Lei  Complementar  nº
376/2021? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento visa dados sobre a arrecadação do ITBI e seu parcelamento, instituído a partir do ano de 2019, em
até 12 parcelas e, a partir de 2021, em 24 parcelas.

Também objetiva questionar a aplicação integral Lei Complementar nº 376/2021, com relação ao ato translativo após
o pagamento da primeira parcela.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JUNHO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

https://leismunicipais.com.br/a/sc/i/itajai/lei-complementar/2021/37/376/lei-complementar-n-376-2021-adiciona-3-ao-artigo-58-do-codigo-tributario-municipal-para-possibilitar-a-transferencia-de-imoveis-apos-o-pagamento-da-primeira-parcela-no-caso-de-adesao-ao-parcelamento-do-itbi